
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Кежемская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Кежемская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024 г.      №  97                                                    п. Кежемский 

 

Об утверждении списка учебников 

 и учебных пособий на 2024/2025 учебный год 
 

            В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказомМинпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», на основании решения школьного методического объединения (протокол№ 

1 от 28.08.2024 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, которые МКОУ «Кежемская СОШ» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (приложение № 1); 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, которые МКОУ «Кежемская СОШ» использует при реализации 

адаптированных основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение № 2). 

2. Библиотекарю Скуратовой Ф.М. произвести необходимые действия по заказу  

учебников из утвержденных списков, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего приказа. 

3. Администратору   разместить на сайте МКОУ «Кежемская СОШ»  настоящий приказ с 

утвержденным списком учебников.в срок до 02.09.2023 г. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                    Н.М. Крючкова 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/


Приложение № 1 

                                                                                                     к приказу от 30.08.2024 г.  № 97 

Перечень учебников и учебных пособий, 

которые МКОУ  «Кежемская СОШ» использует при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего  

образования, на 2024/25 учебный год  
 

1-й класс 2020,2021 года издания 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.1.1.1.1.1  Азбука (в 2 частях) 2021 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А.и др.  

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык  2021 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.1.1 

Литературное чтение 

 (в 2 частях) 2021 

Климанова Л.Ф.,Горецкий 

В.Г.,Голованова М.В.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.1.1 Математика (в 2 частях) 2021 

Моро М.И.,Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.5.1.1.1 

Окружающий мир 

 (в 2 частях) 2021 Плешаков А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

2-й  класс, 2020 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык (в 2 частях) 2021 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.1.3.1.1.1 

Английский язык 

 (в 2 частях) 2020 

Быкова Н.И., Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.1.2 

Литературное чтение 

 (в 2 частях) 2021 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.1.2 Математика (в 2 частях) 2021 

Моро М.И.,  Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.5.1.1.2 

Окружающий мир  

(в 2 частях) 2021 Плешаков А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

издания 

3-й класс,20 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.1.1.1.1.4 Русский язык (в 2 частях) 2021 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.1.2 

Английский язык  

(в 2 частях) 2020 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.1.3 
Литературное чтение 
 (в 2 частях) 2021 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.1.4.1.1.2 Математика (в 2 частях) 2021 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.5.1.1.3 

Окружающий мир 

 (в 2 частях) 2021 Плешаков А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.4.1 Технология 2016 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2025 
 

4-й  класс, 2 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык (в 2 частях) 2021 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  



1.1.1.3.1.1.3 

Английский язык  

(в 2 частях) 2021 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.1.4 

Литературное чтение  

(в 2 частях) 2021 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.1.4 Математика (в 2 частях) 2021 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.5.1.1.4 

Окружающий мир  

(в 2 частях) 2021 Плешаков А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.4.1  Технология  2016 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2025 

1.1.1.6.1.5.1 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы светской этики  2023 

А.Л .Беглов, Е.В. Саплина,Е.С. 

Токарева и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»,   
 

5-й класс 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.2.1.1.1.1   Русский язык (в 2 частях) 2023 

ЛадыженскаяТ.А.,Баранов М.Т., 

ТростенцоваЛ.А.идр 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
 

1.1.2.1.2.2.1   Литература (в 2 частях) 2023 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2.1.4.1  Английский язык  2020 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

ПодолякоО.Е.и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.1.1.1 

История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира  2017 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; под 

редакцией Искендерова А.А.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 01.09. 

2027 

1.1.2.5.3.1.1 География  5-6 кл. 2022 
Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и другие  

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.2.4.1.1.1  Математика  2023 

Виленкин Н.Я. Жохов В.И. 

Чесноков А.С. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.4.2.1.1 Информатика  2022 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

"БИНОМ. Лабора-

тория знаний  

1.1.2.6.3.1.1.  Биология  2024 

Пасечник В.В. Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. Шевцов Г.Г. под 

ред. Пасечника. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.2.1  Технология  2021 

Глозман Е.С., Кожина О.А.,  

Хотунцев Ю.Л. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

6-й класс 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.2.1.1.1.2  

 Русский язык  

(в 2 частях) 2023 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т.,ТростенцоваЛ.А.идр 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
 

1.1.2.1.2.2.2  Литература (в 2 частях)  2023 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2.1.4.1  Английский язык  2020 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

ПодолякоО.Е.и другие  

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.2.5.1.1.6 

История России  

(в 2 частях) 2020 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3.2.1.2  

Всеобщая история 

Средних веков 2017 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; 

под редакцией Сванидзе А.А.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.3.3.1.1  Обществознание  2020 

Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.3.1.1 География 5-6 2021 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

1.1.2.4.1.1.2  Математика  2023 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,  

Чесноков А.С. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 г 

1.1.2.4.2.1.2 Информатика  2020 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

"БИНОМ. Лабора-

тория знаний"  



1.1.2.6.3.1.2 Биология  2024 

Пасечник В.В. Суматохин С.В., 

Гапанюк З.Г., Шевцов Г.Г 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.1.1  Технология  2022 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.2.2  Технология  2022 

Глозман Е.С., Кожина О.А.,  

Хотунцев Ю.Л. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

7-й класс 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.2.1.1.3.4  Русский язык (в 2 частях) 2017 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т.,ТростенцоваЛ.А.идр 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.1.2.2.4  Литература (в 2 частях) 2018 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.4.1.3.1 

Вероятность и статистика 

в 2 ч. 7-9 кл 2024 И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2.1.4.4  Английский язык  2017 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

ПодолякоО.Е.и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.3.1.1.3  

История России  

(в 2 частях) 2017 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

 и другие; под редакцией 

Торкунова А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.3.2.1.4  

Всеобщая история. 

История Нового времени 2017 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; 

под редакцией Искендерова А.А.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.3.3.1.3  Обществознание  2017 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И. и 

другие  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.5.3.1.2 География  2017 
Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и другие  

АО «Издательство 
«Просвещение» 

01.09. 
2027 

1.1.2.4.2.4.2  Алгебра  2017 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.4.1.2.1 Геометрия  7-9 кл. 2017 

Л.С.Атанасян, 

В.Ф.БутузовС.Б.Кадомцев и 

другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.4.2.1.3 Информатика  2017 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

"БИНОМ. Лабора-

тория знаний" 

01.09. 

2027 

1.1.2.6.3.1.3 Биология  2024 

Пасечник В.В. Суматохин С.В., 

Гапанюк З.Г., Шевцов Г.Г 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.1.7.2  Физика  2017 Перышкин А.В. ДРОФА 

01.09. 

2027 

1.1.2.8.1.1.1  Физическая культура  2018 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и другие; 

под редакцией  Виленского М.Я. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.7.1.1.4  Технология  2020 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; 
под редакцией Казакевича В.М. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.2.7.1.2.4  Технология  2020 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

8-й  класс 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.2.1.1.3.3  Русский язык 2022 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю.и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1.2.2.3  Литература (в 2 частях) 2016 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2025 

1.1.2.2.1.4.3  Английский язык  2018 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

ПодолякоО.Е.и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 



1.1.2.4.1.3.1 

Вероятность и статистика 

в 2 ч. 7-9 кл 2024 И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3.1.1.2  

История России  

(в 2 частях) 2018 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

и другие; под редакцией  

Торкунова А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 01.09. 

2027 

1.1.2.3.2.1.3  

Всеобщая история. 

История Нового времени 2018 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под 

редакцией Искендерова А.А.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 01.09. 

2027 

1.1.2.3.3.1.2  Обществознание  2018 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.5.3.1.3 География  2018 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.4.2.4.1  Алгебра  2018 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; 
под редакцией Теляковского С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 01.09. 
2027 

1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 7-9 класс 2017 

Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомцев и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.4.1.4.1  Информатика  2018 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

01.09. 

2027 

1.1.2.5.1.7.1  Физика  2018 Перышкин А.В. ДРОФА 

01.09. 

2027 

1.1.2.5.3.5.1  Химия  2019 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.2.3.3  Биология  2018 

Константинов В.М., Бабенко 

В.Г., Кучменко В.С.; под 

редакцией Бабенко В.Г. ВЕНТАНА-ГРАФ 

01.09. 

2027 

1.1.2.7.1.1.3  Технология  2021 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.7.1.2.3  Технология  2021 

Глозман Е.С., Кожина О.А.,  

Хотунцев Ю.Л. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

9-й класс 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.2.1.1.3.3  Русский язык  2020 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1.2.2.5  Литература (в 2 частях) 2020 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2.1.4.5  Английский язык  2019 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

ПодолякоО.Е.и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2.6.1.5  

Немецкий язык. 

Второй иностранный язык  2024 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.3.1 

Вероятность и статистика 

в 2 ч. 7-9 кл 2024 И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3.1.1.4  

История России  

(в 2 частях) 2020 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

и другие;  под редакцией  

Торкунова А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3.2.1.5  

Всеобщая история. 

История Нового времени 2019 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.и другие; 

под редакцией Искендерова А.А.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3.3.1.4  Обществознание  2019 

Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 
и другие  

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.2.8.2.1.1  

Основы безопасности 

жизнедеятельности (в 2 

частях) 2023 

Рудаков Д.П. и другие; под 

научной редакцией Шойгу 

Ю.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.3.1.4 География  2019 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.4.2.4.3  Алгебра  2018 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

01.09. 

2027 



1.1.2.4.4.1.3  Информатика  2018 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
"БИНОМ. Лабора-
тория знаний" 

01.09. 

2027 

1.1.2.5.1.7.3  Физика  2019 Перышкин А.В., Гутник Е.М. ДРОФА  

1.1.2.5.3.5.2  Химия  2018 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.5.2.3.5  Биология  2019 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 
Чернова Н.М.; под редакцией 
Пономаревой И.Н. 

ВЕНТАНА-
ГРАФ,2019  

1.1.2.4.1.2.1 Геометрия  7-9 класс 2017 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и другие  

АО «Издательство 
«Просвещение» 

01.09. 

2027 

1.1.2.7.1.1.4  Технология  2021 

Казакевич В.М.,  Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и другие; 
под редакцией Казакевича В.М. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.2.7.1.2.4  Технология  2021 
Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

10-11 класс 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.3.1.1.9.1 Русский язык. 10 кл 2023 Гусарова И.В. 

ООО «Издательс-

кий центр ВЕН-
ТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение»  

1.1.3.1.1.5.1 Русский язык  11 класс 2023 Гусарова И.В. 

ООО 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ»; АО 

«Издательство 

Просвещение»  

1.1.3.1.2.11.1 

Литература (в 2 частях) 

10, 11 кл 2012 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и другие; 

под редакцией  Коровина В.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык. 10 кл. 2020 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык. 11 кл. 2020 
Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и другие 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.3.4.1.1.2.2. История России. 10, 11 кл. 2024 

В.Г.Мединский ,  А.В. 

Торкунов 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.2.1.1.2.1 

Всеобщая история начало 

21 века в 2 частях. 10, 11 кл. 2024 

В.Г. Мединский. 

А.О. Чубарьян. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание. 10 кл. 2021 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и другие; 

под редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание. 11 кл. 2021 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. и др.; 

под редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.4.1.1.1 

Математика: алгебра и на-

чала математического ана-

лиза, геометрия. Алгебра и 
начала математического 

анализа. 10-11 кл. 2018 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.4.1.12.1 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия. 10-11 кл. 2018 Погорелов А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.5.1.7.1 Физика. 10 кл. 2020 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.5.1.7.2 Физика. 11 кл. 2020 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  



1.1.3.5.3.5.1 Химия. 10 кл. 2020 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.5.3.5.2 Химия. 11 кл. 2019 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.5.4.7.2 Биология. 10-11 кл. 2018 

Пономарёва И.Н., Корнилова 

О.А., Лощилина Т.Е. и др.;под 

редакцией Пономарёвой И.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.3.2.7.1 География. 10-11 кл. 2011 Максаковский В.П.   

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

 



Приложение 2 

                                                                                                     к приказу от 30.08.2024 г.  № 97 
 

Список учебников, 

которые МКОУ  «Кежемская СОШ» использует при реализации адаптированных основных 

общеобразовательных программ, на 2024/2025 учебный год  
 

1-4 классы 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.1.1.1.17.1  

Речевая практика (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушения-

ми). 1 кл.  2021 Комарова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.17.2  

Речевая практика (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушения-

ми). 2 кл.    2021 Комарова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.17.3  

Речевая практика (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушения-

ми). 3 кл.     2021 Комарова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.17.4  

Речевая практика (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушения-

ми). 4 кл.       2021 Комарова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.21.1  

Русский язык (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 2 кл.     2020 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.21.2  

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 3 кл.      2020 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.21.3  

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 4 кл.       2020 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.11.1  

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 2 кл.     2021 

Ильина С.Ю.,  

Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М.идр. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.11.2  

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 3 кл.      2021 

Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.11.3  

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
(в 2 частях). 4 кл.       2021 Ильина С.Ю. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.1.3.1.12.1  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 1 кл.   2018 Алышева Т.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.12.2  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 2 кл.     2019 Алышева Т.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.12.3  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 3 кл.      2019 Алышева Т.В 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.12.4  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях). 4 кл.       2020 

Алышева Т.В., 

Яковлева И.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.14.1  

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях). 1 кл.   2021 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А.и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.14.2  

Мир природы и человека (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях). 2 кл.     2021 

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 

Попова М.А.и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.14.3  

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях). 3 кл.      2021 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А.и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.14.4  

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях). 4 кл.       2021 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  



 

1.1.1.6.2.8.1  Музыка. 1 кл.   2020 Евтушенко И.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.6.2.8.2  Музыка. 2 кл.     2020 Евтушенко И.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.12.1  

Ручной труд (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями) 1 кл.    2021 Кузнецова Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.12.2  

Ручной труд (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями) 2 кл.     2021 Кузнецова Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.12.3  

Ручной труд (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями)3 кл.      2021 Кузнецова Л.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.12.4  

Ручной труд (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями)4 кл.      2021 

Кузнецова Л.А., 

Симукова Я.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

5-9 классы 

Порядковый 

номер учебника 

по ФПУ Наименование учебника 
Год 

издан. Авторы Издательство 

ФПУ, 

срок 

действия 

1.1.2.1.1.9.1  

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 
5 кл.   2018 

Якубовская Э.В.,  
Галунчикова Н.Г.  

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.2.1.1.9.2  

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

6 кл.    2018 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1.1.9.3  

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

7 кл.     2018 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1.1.9.4  

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

8 кл.     2018 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1.1.9.5  

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

9 кл.    2018 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3.4.4.1  

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

6 кл.    2016 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
01.09. 

2025 

1.1.2.3.4.4.2  

География (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 

7 кл.    2016 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
01.09. 

2025 

1.1.2.3.4.4.3  

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

8 кл.     2016 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
01.09. 

2025 

1.1.2.3.4.4.4  

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

9 кл.   2016 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
01.09. 

2025 

1.1.2.4.1.9.1  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

5 кл.   2019 

Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.9.2  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

6 кл.    2019 

Капустина Г.М., 

Перова М.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.9.3  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

7 кл.    2019 Алышева Т.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.9.4  

Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 

8 кл.     2019 Эк В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.9.5  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

9 кл.   2019 

Антропов А.П.,  

Ходот А.Ю.,  

Ходот Т.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.2.10.1  

Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями). 7 кл.    2020 Клепинина З.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.2.10.2  

Биология. Животные (для обучаю-

щихся с интеллектуальными 2020 

Никишов А.И., 

Теремов А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  



нарушениями). 8 кл.     

1.1.2.5.2.10.3  

Биология. Человек (для обучаю-

щихся с интеллектуальными 

нарушениями). 9 кл.   2020 

Соломина Е.Н., 

Шевырёва Т.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.4.1.1  

Природоведение (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 

 5 кл.   2019 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5.4.1.2  

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  

6 кл.    2019 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.6.1  

Технология. Сельско-хозяйственный 

труд (для обучающихся с интеллек-

туальными нарушениями).5 кл.   2021 Ковалёва Е.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.6.2  

Технология. Сельско-хозяйственный 

труд (для обучающихся с интеллек-

туальными нарушениями). 6 кл.    2021 Ковалёва Е.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.6.3  

Технология. Сельско-хозяйственный 

труд (для обучающихся с интеллек-

уальными нарушениями). 7 кл.    2021 Ковалёва Е.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.6.4  

Технология. Сельско-хозяйственный 

труд (для обучающихся с интеллек-
туальными нарушениями). 8 кл.     2021 Ковалёва Е.А. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

1.1.2.7.1.6.5  

Технология. Сельско-хозяйственный 

труд (для обучающихся с интеллек-

туальными нарушениями). 9 кл.   2021 Ковалёва Е.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.5.1  

Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).5 кл.   2021 

Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.5.2  

Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 6 кл.    2021 

Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.5.3  

Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 7 кл.    2021 

Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.5.4  

Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальным и 

нарушениями). 8 кл.     2021 

Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.5.5  

Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 9 кл.   2021 

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


